## Discipli. schola.

si studium exercere debeat. indiget loco. quia studium sapientie est puse/  
giatum vt loco solitario magis sit aptum. Alia vero studia sicut milita/  
ris et architectonice etc. quia in publico conuenientius exercentur. Turri/  
mentum igitur et locus complexionum et studio organice obseruunt. Huius/  
modi vltis obseruatur in oculo. sic complexio in nutrimento. Unde simile  
est in medicina. Ipsa enim ex quo tractat de sanitate. Primo ostendit in

nitione breuiter est transcurrendum.

**C**um corporis humani conditio  
flegmate. sanguine. colera. melanco/  
lia consistat suffulta. ab aliquo predi/  
ctorum quemlibet necesse est elicere  
preminentiam. **C** Melancolico

quibus sanitas consistit  
quia in humorum ad/  
equatione. postea determi/  
nat de his que ad sanita/  
tem amminiculatur. eam  
que inducunt et obseruant  
sicut sunt humorum eua/  
cuatio superfluum. die/  
ta congrua. et alia huius/  
modi. Sic recte procedit  
Boetius. postquam deter/  
minauit de his in quibus

aptitudo consistit. iam tractat de illis que ad eam amminiculatur. Et  
hec sunt conuenientia loci. studij et mensura alimenti cuiuslibet apta.

Tunc ibi. Cum corporis humani

**H**ic Boetius exequitur intentum ostendendo diuersitatem complex/  
ionum. Et diuidit in duas. Primo facit hoc in generali. Secundo in specia/  
li. ibi Melancolico. hoc. dicens primo sic. Cum natura humana disposita sit  
ex quatuor humoribus. scilicet flegmate. sanguine. colera. et melancolica. necesse  
est quemlibet hominem habere preminentiam in vno predictorum.

**N**otandum hic quod complexio humani corporis quatuor humoribus  
bus melancolia scilicet flegmate sanguine et colera fultra est. **U**n necesse est  
quemlibet hominem ab aliquo predictorum accipere preminentiam. scilicet vel in  
sanguine vel flegmate seu alijs duobus. Et est humor vt hic sumit corpus  
humidum in corpore animalis generatum aptum natum nutrire corpus. et est  
quadruplex vt dictum est. Et quod fuit Aristotelem secundo de generatione. ex  
eisdem sumus et nutrimur. Ideo cessante humore in corpore animalis  
sequitur eius desiccatio.

**S**ecundo notandum quod complexio potest sic describi. Complexio  
est preterio seu mixtio fuit magis et minus dominans abcedens et recedens ab  
extremis ad medium non simpliciter. sed quo ad nos. **U**el sic. Complexio est  
dispositio extrinseca vel sufficienter apprensus significans causas in/  
trinsecas. et similitur se habere. **U**el sic. Complexio est dispositio alicuius  
de quatuor humoribus resultantibus ex quatuor elementis admodum. fuit p/  
portionem inaequalitatis. Tunc ibi. Melancolico vero

**H**ic in speciali determinat de complexionibus. Et diuiditur in quatuor  
fuit quod quatuor sunt complexionum. presertim patet. Et primo determinat  
de melancolica complexionem. dicens sic. Melancolico timore et tardis

## Boetius de

pati subiectio necessarii est studere in loco secreto & anguloso. vbi nō fi  
unt magni strepitus. vbi etiam non est lux intensa. Et gaudebit modica  
saturitate. cauendo sibi de serotina comestione. gaudebitq; potib; me/  
diocrib; ad nature sue subsidiū. prout labor studij requirit potest reci  
pere potum plenarie & alia. & foueri ad mensuram. ne nimia studij pro/  
teruitas generet in ipso thysim & pectoris strictitudinē & anhelitus

¶ Notandum hic q̄ complexio melancolica est. quando mixtus  
ex quattuor elementis  
componitur sen humo  
ribus vbi humor terre  
predominatur alijs hu  
moribus in mixto exis  
tentibus. Et ideo si il  
le humor est frigidus  
& siccus sic talis com/  
plexio est frigida & sic/  
ca & terre assimilatur  
Sunt autem melanco  
lici inferius grossi. su  
perius autem apparēt  
macelenti. eo q̄ melan

vero timor pigricieq; subiecto sub  
locis secretis & angulosis. strepituq;  
carentib;. lucisq; parū recipiētib; stu  
dere est oportunū. Saturitatēq; des/  
cliuam. serāq; precauere cenā. potib;  
q; mediocrib; gaudere ad nature sub  
sidiū. & prout studij desiccatio exigit

colicus secundum humorem melancolicum est complexionatus. Melan  
colia vero est humor terreus & grossus naturam hominis deprimens in  
naturam terream. Unde melancolici sunt terre comparabiles. Terra  
autem inter omnia elementa est plus materialis propter quod etiam di  
citur sex omnium elementorum. Ideo etiam melancolici maxime sunt  
grossi & minime agiles. Et propterea dicunt etiaz subiecti pigricie. Sūt  
etiam timorosi. timor em̄ opponit audacie. Audacia vero est ira quedā  
accensa principaliter propter bonum. Ira em̄ est accensio sanguinis cir  
ca cor. Cum igitur melancolici sunt humoris grossi. eo q̄ sunt naturalē  
ter frigidi & siccī. ideo calor eorum non habet virtutem accendendi san  
guinem. propter quod sunt timidi. Debet etiam eos studere in locis secre  
tis & angulosis. quia sicut Auicennam immunitas a materia reddit nos  
intelligētes. Sed melancolici sunt maxime materia onerati. vnde impe  
ditur circa sensus omnis virtus intelligendi. eo q̄ necesse est quēcunq; in  
telligentem fantasmatā speculari. ideo debent esse in locis secretis. Et  
etiam quia timidi sunt. ideo ad loca secreta fugiunt. Vel etiam quia  
valde sunt materiales difficulter recipiunt impressionem alicuius cog  
noscibilis. propter quod facilius possunt impediri. ideo nullatenus circa  
se strepitum pati possunt. Debet etiam melancolicus precauere nimias  
saturitatem. qui a cum sit grossus ex saturitate nimia grossi humores &  
pessimi possunt generari. & sic fieret omnino inhabilis. Luz etiaz natura  
licet sit frigidus ne ex defectu caloris naturalis nimis abusus maneat in  
digestus vt sic corpus reseruet. Debet etiaz precauere cenam tardam. q̄ p  
lōmū sit digestio. & humorum congregatio. Ne igitur humor genera

### Discipli. schola.

rus ex cibo abundanter excessiue siue in somnum ad cerebrum ascendat ipsum destruendo ¶ Consequenter notandum q melancolice complexionis sunt Nam melancolicus est inuidus infidelis fallax inconstans animi. tardus in omnibus factis. inordinatum habens appetitum. diligit enim esse solus. est timidus duz homines debet inspicer. hebes est ingenio. plures habens carnes. multum bibit. quia est siccus natu

raliter. Parum comedit quia non potest digerere ratione frigiditatis. parum appetit coitus. Fihilqz vel parum potest. quia frigidus est et siccus. Si vere vult appetere. cibaria calida et hūida puluerosa. seu bene pipera ta sumat. bonumqz vinum aut porum calidū poter. aut esset breuioris vite. Sic enim ratione caloris in cibus et poribus existens ca

plenaria potus receptione ad mensuram confoueri. Neminij studij proteruitas thysim generet. anhelansqz thoracis strictitudinem

¶ **Flegmaticus vero licet strepitu rugientibus edibus lucisqz capacissim? studij preceptis potest informari. potusqz plenioribus potest sustentari. ciba**

lor naturalis augmentatur. Et ratione humiditatis nutrimentalis humidum radicale incipit augmentari. Et sic plus appetit et plus potest sine his. Et sunt hec signa in his metris contenta Inuidus et tristis cupidus dexteras tenacis. Non expers fraudis. timidus. luteiqz coloris

¶ Nota thysis est consumptio corporis naturaliter humectantis ex alteratione corporis proueniens. Unde thysici p flegmaticis emissionem consumunt. sic q vix turem sup ossa obtinent. Unde lauto cibo possunt vitam plögare. Thorax est pectus vel loricā. Tunc ubi. Flegmaticus vero. etc.

¶ **Hic ostendit proprietates flegmatici. Et vult q flegmaticus potest informari doctrinis in locis clamorosis et capacissimis lucis. Potestqz foueri multis poribus et nutrirī diuersis varijsqz cibarijs. Et si liceat di. et potest semel in mense actū venereum exercere** ¶ **Notandum hic q flegmaticus potest informari documentis studij in locis clamorosis qz frigidus et humidus. Notus autē est calor et siccitatis inductus. Si enim cōfricet ad corpus calor gnat Quia igit frigidus est motus qui est accūs studij difficilior est in maiori strepitu. q sensus mouet. et ita calor in eo intēdit. et quāmmo humor supfluus digerit. Hic em flegmaticus sanguis nō ita nobile sicut colericus Et iō nō facit p strepituz in actu studij ipedit. Strepitū nō pmouet. s; impedit specularē intellectuale. Et at flegmatica pplexio qn aliqd mixtū pponit ex q̄tuor elementis siue q̄tuor hūoribz naturā elemētoꝝ p̄sibz. ita q humor aquos alijs p̄dnatur humoribus. Nū flegmaticus est frigidus et hūidus licet**

## Boetius de

aqua. Et naturaliter omnes mulieres flegmaticae sunt complexionis. Signa autem per que cognoscitur flegmaticus sunt hec. Est albi coloris. carno sus parua ossa respectu sue carnis habens. facie pinguis. non cito irascitur. timidus. et non letus ratione frigidi constringentis. mul- rum comedit. minus bibit. tardus est in factis suis. capillos habet mol- les et rectos. multum continuare potest coitum. quia humidus. parum tamen appetit quia fri-

gidus. Si vero multū appetere uelit bibat for- tia uina. comedat ciba- ria calefactiua. sic con- fortabitur in eo calor naturalis. De signis et proprietatibus flegma- tici dantur hec metra. Hic somnolentus pi- ger in sputamine multus. Est huic sen sus hebes pinguis facie color al- bus. Et ratione humi- ditatis cito addiscunt sed male retinent. et ra- tione frigiditatis tarde loquuntur. Etiam rōne fri- giditatis parā appetūt coire. rōne autē humidi- tatis multū possunt

Tunc ibi. Sanguineus uero. et.

Hic ponit proprietates sanguinei dicens sic. Sanguineus cuius com- plexio est nobilior inter ceteras studere potest in omni loco et sepe ludē do questiones incorporare grauissimas. nō tamē in hoc est sp̄ cōfīdēduz Scientia em̄ melius a quocūq; acquiri potest studendo q̄ ludendo. et de- ber delectabilibus uti cibarijs et potib; subtiliorib;. Notanduz hic. qd sanguinei sunt naturaliter calidi et humidi q; facilius recipiunt et recepta retinēt. q̄ propter aptissimū sunt ad disciplinā. Nā sanguinea cō- plexio est quādo mixtū aliq̄d ex quatuor cōponit elementis. ubi aer et fir- eius p̄dominat alijs elementis. Vel ubi sanguis nature aerē alijs humo- ribus ab alijs discussis elementis in mixto p̄dominat alijs elementis. id hec complexio est calida et humida aeri comparabilis. Signa huius complexionis sunt sepe est letus cantans. largus seu liberalis. amabi- lis. mediocriter rubeus coloris. pius. constans. moderatus. ad virtutes natura liter inclinatus. non multum loquens. nec nimis tacens. sed faci- dus non precipitans facta. non habens appetitum inordinatum. uult conuiuere sodalibus bonis. faciei non rugose. multum appetit propter caliditatem. et multum potest propter humiditatem. yndeuersus. Lar- gus amans hylaris ridens rubeus coloris. Cantans carno sus satis au- dax. atq; benignus. Tunc ibi. Colericus uero.

rijsq; omnigenis confoueri. uenero q; accessu si fas est dicere inensurnus permoliri

Sanguineus uero cuius comple- xionis fauorabilior propago est. om- nibus sitibus ac cibarijs potest ad- aptari. quem ludendo sepius grauiss- sima questione nouimus confoueri q; si obliquantibus hylaris parietes solus ocillaret. non tamen in hoc sem- per est confidendum. Tunc autem ci- barijs omnigenis gratissimis. poti- busq; lenientibus decet hylarari

### Discipli. schola.

**C** Hic ostendit conditiones colerici. Et primo facit hoc. secundo subiungit quandam cautelam. ibi. Cauendum autem est. tercio remouet dubium ibi. Si autem qualitatatis. Primo dicit sic Colericus nimirum pallide faciei studebit in loco solitario. ne bilem infundit propter nimium strepitum in suam societatem. Nec etiam venerabilem magistratum ledat. maiestatem. Et subdit dicens. Quod quantum vitanda est lesio magistratus. Potest colericus etiam vti cena grandi. etiam et potu forti. Subiungit quandam cautelam dicens. maxime est cauendum ne litis horroz in potum amministratione extrahatur. Et vltimo remouet dubium sic incidens. Cum sit dictum de quatuor complexionibus posset aliquis dicere. quomodo nos habere poterimus dicarum complexionum cognitionem. Remouendo dubium hoc dicit Boerius. si igitur noueris assignare qualitates consule philosophos speculatiuos seu medicos. et sic fit mentibus intinatum. gnoto solitos. id est nosce teipsum.

**C** Colericus vero pallidule effigie ei plerumque subiectus solitudini semper supponatur. ne nimium strepitus auditu bilem in totam effundat cohortem. sicque magistratus venerabilem ne sedat maiestatem. Quod quam magistratus lesio est vitanda. Hunc cena gratiori nouimus sustentari. potusque fortiori deliniri. Lauendum autem est ne litis horroz amministratione potus istius rabioum mentibus extrahatur. Si autem

magistratus Potest colericus etiam vti cena grandi. etiam et potu forti. Subiungit quandam cautelam dicens. maxime est cauendum ne litis horroz in potum amministratione extrahatur. Et vltimo remouet dubium sic incidens. Cum sit dictum de quatuor complexionibus posset aliquis dicere. quomodo nos habere poterimus dicarum complexionum cognitionem. Remouendo dubium

hoc dicit Boerius. si igitur noueris assignare qualitates consule philosophos speculatiuos seu medicos. et sic fit mentibus intinatum. gnoto solitos. id est nosce teipsum.

**C** Notandum hic quod complexio colerica est quando mixtum componitur ex quatuor elementis siue humoribus. sic tamen quod humor igneus alijs humoribus in eo predominat. Signa autem per que cognoscitur hec complexio sunt ista. ipsum esse pallidum sicut est cinereus. quod actionem calidi super humidum consumptum significat. etiam fortiter bibit et plus quam comedit. gracilis non carnosus. facies eius macra et gracilis. cito irascitur. iraque eius cito transit. audax est. preceps in omnibus factis. in tremore immoderatus. quali nullum timens loquendo. capillos habens duros et nigros. superiora eius sunt grossa. ossa magna nervos et musculos habens duros. Nobilis et velocis est et non piger. quia calor est facilliter mouere omnia membra. prodigus est semper dans. circumstantias non attendens. multum appetens. quia calidus. parum potens quia siccus. Unde si vtarur humidis et abarijs et calidis. vapore pullis iuuenibus in recenti aqua decoctis. hec nature eius possunt suffragari. Signa hec iam dicta habentur in his versibus. Hyllucus fallax irascens prodigus audax. Astutus gracilis siccus croceique coloris.

**C** Si quis dicat. Zuerrois super de celo et mundo habet quod omnia mixta habent predominium a terra. Et licet ideo mouentur

## Boetius de

ad centrū ratione grauitatis. Videtur ideo q̄ omnia mixta sunt melā colica. Dicitur ad hoc duplex est predominū elementoz in mixto. Q̄dam em̄ sumitur fm̄ qualitatem tm̄. aliud vero fm̄ q̄ritatem mol. Dicitur igit̄ Auerrois intelligit̄ de quantitate molis. quia in omni mixto terra hoc modo p̄dominatur. Dicitur em̄ debet esse firmum et non cito frangibile. cuius causa est terra. Sed dicitur auctoris intelligit̄ de qualitatū predominio. Unde aliquando quantitas terre p̄dominatur alijs. aliquando qualitas et operatio ignis. et sic de alijs complexionibus. Hoc igitur modo complexiōes sortiunt̄ speciem et numerum. ¶ Consequenter notandum q̄ nū

q̄ due complexiones in ambabus proprietatibus opposite simul esse possunt in eodē. vt flegma cū colera. et melācolia cū sanguine. nisi in gradu cōtracto. Et q̄ cōtraria sūt eidē inesse nō possunt. fm̄ tamē esse remissum isti quattuor humores bene in vno cōgregant̄. Et q̄ habēt similitudinem ad inuicem facilius inuicem componi possunt. vt flegma cum melācolia. quia communicant̄. Sed melācolia et sanguis ad inuicem componi non possunt quia in ambabus q̄litatibus seu proprietatibus differunt. Et similiter colera cū flegmate facilius componi non potest. cū etiam in ambabus qualitatibus repugnent. Quia igitur quattuor complexiones p̄tate raro p̄tate et simplices reperiunt̄. sed sepius p̄mixte. id est nō scire eius cōplexiones nō est puerile. Que tamē complexio in vno q̄ genere predominet̄ capi p̄tate aliquo mō p̄ signa antedicta.

¶ Nota q̄ p̄plexio sanguinea q̄ calida. et hūida assimilatur aeri. vere vento australi. et inter planetas ioui. ac inter etates hoīs iuuetuti. Hec oīa calida sunt et hūida. Flegmatica hō p̄plexio assimilatur aque iter elemēta. hyemi iter p̄tes anni. fauonio inter v̄tos. lune iter planetas. et etiā sexui muliebri. Hec em̄ oīa frigida sunt et hūida. Colerica complexio assimilatur igni. sub solano. estati. et etati virili. et inter planetas soli. Hec em̄ omnia calida sunt et sicca. Sed melācolica assimilatur terre autumnō. boree seu vento septentrionali. saturno. et decrepiti. quodiam hec frigida sunt et sicca. ¶ Notandum q̄ triplex est colera. scilicet combusta temperata et melācolica. Combusta viget in hominibus nigram habentibus faciem. quasi solaribus radijs combustam. Et tales sunt multum rebelles de facili ad iram commouentur. et cum inebriantur furibundi. Temperata autem colera viget in hominibus pallidam et aliquantulum rubeam habentibus faciem. Et sunt tales discretiores in mente. et frequenter furiosi non multum segnes. Colera autem melācolica viget in hoīb. lurulētā facie habentibus. et sunt h̄mōi s̄g. tristes

qualitatis assignate ignorās sit societas theoreticos consulat. seq̄ sic p̄gnoscat: pluribus vero mētibus intimatū est gnotosolitos Felicis hō discipuli

### Discipli. schola.

semper habentes varias ymaginatioes pharasticas Et de tali intelligit  
 lra Lucibi felicitas aut discipuli. zc. Hic ponit quoddam pceptu gene  
 rale Et pmo facit hoc. scdo dictu suu magis restringit ibi. Si aut disci  
 pul' Adhuc pma diuidit in duas. pmo poit doctrina. Scdo ptra detr  
 ctore exclamat. ibi. Quid ei detractore nequ'?. Primo dr sic. Discretio  
 felicitis discipuli gaudeat. se. subijci mag'ratui. z metuendo eu' diligat. z in oi

discretio magistratui subijci gaudeat  
 Eumq; metuendo diligat. fidelis ex  
 istat ne sub picturate dilectionis ob  
 tentu albinus existat detrahendo  
 Quid enim detractore nequius. ve  
 magistratus detractore etiam si mille  
 fuerint Venienti autem magistro  
 assurgat pro loco z tempore ipsum sa  
 lutado inclinet. eumq; si iubeat asse  
 quatur Mansioni quoq; eius si pt  
 se inserat cohabitando. vt sic castiga  
 tus non solu se remordeat: veru etiaz  
 si locus affuerit. ad eu' confluat dili  
 genter inquiredo. Si aut discipulus

by ei fidelis existat Ho  
 subdilectoe picturata q  
 lis albin' extiterat de  
 trahedo. Et tuc excla  
 mat detractone dicis  
 Quid est nequius det  
 tractoe. dato q mille  
 eent fidelis eti' disci  
 puli discretio assurgat  
 inclinado loco z tpe co  
 gruis magistro suo ve  
 ente. z si iusserit ipsum  
 sequat Et si fieripot in  
 serat se mansioni ei' co  
 habitado. vt sic casti  
 gat non solu remorde  
 at se. sz cu locus fuerit  
 pfinat ad mgrm dubi  
 a inquirendo Et illud  
 magis specificat dicis  
 Si discipul' fm q ne

cessariu est nequeat semper magistro suo exhibere pscntia interdum ppter  
 habitacionis distantia. z qnq; ppter alterius rei cam tuc habeat dicti  
 eas lateri suo promptas. quibus diligenter imprimat qb sibi expressum  
 fuerat a magistro ¶ Notandum hic q felix discipulus gaudenter  
 se magistro suo subijcere ipsumq; timere debet Nam qui non timet. non  
 obedit. z si no obedit non est subiectus. Non aut sic debet timere ipsum  
 sicut fur patibulum. sed vt debitos honores sibi impendat. z eius man  
 dato se subijciat. ipsum in nullo commouendo Ipsum etiam diligere de  
 bet. quia si non diligit ipsum: precepta sua non custodit sed contemnit.  
 Talis aut pemptus subiectione impedit Debet aut discipulus debi  
 tam exhibendo magistro reuerentiam tempore z loco assurgere Ho qui  
 dem omni tempore. qz non dum studio est impeditus. nec omni loco. qz  
 non in scolis vel locis studij Et si potest discipulus commorabitur ma  
 gistro suo. ne solus in studio se remordeat Tunc autem quis se remorde  
 re dicitur in studio quando pprio intellectu ad aliquid acquiritur la  
 borat. quod p se inuestigar. non sufficit. Discipulus em qnq; magno  
 circa materiam aliquam facit labores super qua faciliter posset a magi  
 stro suo expediti Si aut cum suo magistro moram habere no posset ha

## Boetius de

beat dicitas in quibus dubia emergentia conscribat. tempore vt oportuno eorum solutionem suo a magistro inquirat

**C** Nota dicitica dicitur a dictamen et ycos custodia. vnde. Clerice dicitica lateri sit semper amica. Nam sine dicitica vix retinebis ita Tres vox audita perit. littera scripta manet. Sed obijceret quis hoc est contra commune pro uerbum scilicet cordi non carere. et.

Dicitur ad hoc quod ista non opponuntur potest enim primo dubium notificari et dicitis inscribi et postmodum intellectui.

Et sic non solum dicitis est commendandum Tunc ibi Cum autem

Postquam Boetius ostendebat preceptum quoddam obseruandum in discipulis propter apertitudinem recipiendi cognitionem veritatis a docente

Hic ostendit quedam alia precepta Et diuisit hec per in duas. nam primo ponit illa precepta. secundo declarat eorum causas. ibi Ne artocopi mucor Primo dicit sic Cum igitur nexio studentium seu scholarium fuerit concors. ita quod habeat positum insimul morandi per tempus unius anni aut circiter. tunc ueniens est quod iuxta eorum facultatem festinent sibi parare copiam salis frumenti lignorum et copiam vindemie Sal quidem et ligna in estate. frumenta et vna in autumno. et in capricorno congeriem carum Hoc enim maxime consentaneum est sanitati Et assignat causam Ne mucor artocopi inficiat anhelitum. et ne etiam vinum in lipidum cordis secreta profundat. et ne etiam sequatur rancor eamium. Et ne fetor triture inclusus corrumpat intestina. et ne lignorum defectus pertrahat membra. et etiam quod peius est ne continua infirmitas sequatur

**C** Notandum hic quod secundum philosophum in politicis. homo uiuens solitarie aut est deus aut bestia. Ratio est quod est adeo rudis quod de nullo curam gerit Et hic bestia no iatur. Non enim uiuit vt homo. eo quod vite intellectuali non insidat. aut est adeo perfectus felicitate mellicita coram quod nullo modo get. Et sic deus id est diuinus esse dicitur. vnde homo naturaliter est

magistro suo semper vt necessarium est nequeat exhibere presentiam. tum propter mansionis sue distantiam. tum propter alterius rei causam. diciticas lateri suo semper promptiores habeat cedulas ve quibus diligenter imprimat quod conscientie proprie nouerit intimatum. eiusque explicite inquirat dubitatum. Cum autem in discrepans conueniensque affuerit mensalium connexio annua vel citior secundum propositum commorandi voluntas. Salis autem lignorumque in estate fragmenta Antumni copiam vindemie trituram capricorni com

### Discipli. schola.